

GAZETA KORRESPONDENTA

WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 8. CZERWCA ROKU 1798. W PIĄTEK.

z Berlina dnia 2. Czerwca.

General major de Gröben poseł Króla Jmci powrócił z Peterzburga. — Hrabia de Wachtmeister admirał, hrabia Ruuth gubernator Pomeranii i Szambelanowie de Thun i de Guerrew fluzbie Króla Jmci Szwedzkiego zstąpiący, w tych dniach tu przybyli. — Xiążę Zubow wyjechał do Karlsbade.

Nowe Publicandum J. K. Mci, które dawniej w treści umieściliśmy, jest co do słowa następujące: *Obwieszczenie iako się zachować mają, którzy do NAYIASNIEJSZEY J. K. Mci Osoby swe przełożenia i zażalenia podać chcą.*

„Od wstępu na Tron Jego Mci Króla Pruskiego etc. etc. Pana naszego najfalkawszego wielka liczba przełożen i suplik z strony naryzliczniejszych okoliczności ze wszystkich Prowincyi dotąd do szła. Ile się zjad zaufania i przychylności jego poddanych pokazanie, jest toż samo zewszach miar jego sercu bardzo przyjemne, i J. K. Mć będzie ieszcze dalej postępował, każdemu, który się do niego uda, swego falkawego wysłuchania dozwalać, i każdemu na gruncie utwierdzonego zażaleniu ze sprawiedliwością i łagodnością podług możności zarządzać.

Lecz wszelako te nad miarę przechodzące nalegania, przez które u J. K. Mci tak liczne proźby i doniesienia, które albo wcale prawu sprzeciwiają się, i miejsca nie mające, albo do J. K. Mci własnego rozszkąd i rozpoznania godnemi się nie pokazują, i tak często w niezrozumiały i srodze zawikłany sposób pisania podawane były, ogołociają J. K. Mość z tak kosztownego czasu, którego sprawność i staranność całego Państwa interesów wyciąga; i ten niepożyteczny obfity nałóg takowych suplikantów, często z nayodleglejszych prowincyi Państwa, sprawie onym łanym bardzo znaczne koszta, oddała onych od rodziny i prac; prowadzi ich w ręce zysku Rukających oszustów, którzy im nieśluzne przedstawienia przekładają, i fałszywe rady udzielają; tworzy w nich i karmi ich skłonnością niepożytecznego włożenia się, przez co pilność, industrya i miłość ku domowemu pokoiowi i porządkowi wcale ginie. Zapobiegając więc takowemu złemu, i oraz tego tłoku niepożytecznych i nie znaczących, a po części złych wdziałkach zarządców, którzy z bez-gruntowności i już często roztrząsanemi, i wcale miejsca niemającymi proźbami i zażaleniami Tron obciążają, od takiej nieprzyzwoitości na przyszły czas wstrzymać, za służną J. K. Mość rzecz uznał, swoią najwyższą wolą i zamiar względem tej okoliczności niniejszym obwieszczeniem publicznie uwiadomić.

1. Nie wszystkie proźby i doniesienia bez różnicy mogą zaraz do J. K. być podawane. Podług postanowionego urzędzenia Państwa Pruskiego są dla każdego gatunku spraw i interesów pewni Urzędnicy, pewne Sądy i Magistratury postanowione i wyznaczone. Do tych się najprzód każdy udać ma; kiedy mu się zaś zda, że przez te Rezolucye i rozpoznania zaspokoionym nie jest, swoje zażalenia do tej nad niemi przełożonej krajowej Magistratury bezszkrednie podać; i kiedy on znów podług mniemania swego żadnej pomocy nie znajduje, teżże samey w przyzwoitym Departamencie Stanu Ministerii poszukiwać.

Tak muszą na przykład wszystkie sprawy Justycyi się tyczące do tego na to wyznaczonego sądu pierwzey instancyi być podane; a kiedy się przez tenże sąd i jego postępki gruntownie uciążonym być zdał, powinien się do Regencyi albo do Kraiowey-Justycyney Magistratury w Prowincyi ustanowionej udać; a jeśli i tam temu podług przekonania tego do jego sprawiedliwości nie przykłada się, tedy musi on w właściwych procesach i prawu Rolowych przypadkach do trzeciyej instancyi udać się, a zвычайnie w Departamencie Justycyi się oświadczyć.

Podobnym sposobem ma ten, który w Policyjnych i Ekonomicznych okolicznościach, w sprawach zarobku i wyżynienia tyczących się, albo względem publicznych podatków i powinności czego poszukiwać chce, najprzód do ekonomicznego amtu, albo inszey policyney zwierzchności tego miejsca udać się, a kiedy mu się zda od niej być uciążonym, tedy u wojenney i ekonomiczney Kamery prowincyi się oświadczyć; a jeśli i tam temu, podług jego mniemania należyte pomocy nieoказала, swoje zażalenia w tym do generalnego Dyrektoryum przestać.

W sprawach co do akcyzy jest urząd akcyzny lub celny pierwszą instancyą, od którego każdy do akcyzney lub celney Dyrekcyi Prowincjonalney, a od tej zaś do Departamentu Akcyznego lub Celnego w Berlinie odwołać się może; i t. d.

Tylko ten, który w interesie swoim wszystkie stopnie Justycyi należycie przeszedł, a przecie przekonany być się mniema, że jego zażądaniom nie jest zadosty czyniono, albo jego zażaleniom nieprawnie zaradzono, może się do Nayaś: J. K. Mci Osoby udać, i jego własnego roztrząszenia i rozpoznania upraszać.

2. Dla tego powinien każdy, który takowy krok czynić chce, troskliwie rozważyć, czyli jego doniesienia i

proźby na prawdzie i sprawiedliwości zaiste ugruntowane są.

Przezbawienne Prawa, przez trofkiwy wybór osób do wypełnienia tychże uftanowionych, przez nieprzerwaną ścisły dozór nad tymiż, a przez surową odpowiedzialność, której oni wraz od naywyższego aż do naywyższego podlegli są, ftarano się, żeby nie łatwo kto w Państwie bezprawnie uciążony, albo też nie podług samey tylko arbitralności i namiętności postępować miano; a obfobliwie mają naywyższe Magistratury i Instancye gruntownie o sobie optniać, że oni swoim obowiązkiem wierni, te do nich przelane zażalenia troskliwie doświadczać i prawnie roztrzągać będą.

Każdy więc którego proźby i doniesienia w wspomnianych stopniach instancyi podane, roztrząsione i odrzucone zostały, musi w dobroci swojej własney sprawy przyzwoite podyerzenie uczynić. On musi sam od siebie mówić, że zażalenie które od tyłu poczciwych i bezstronnych w takowych rzeczach doświadczonych osób powtórnie roztrząsione, i za miejsca nie mające ogłoszone było, uftawom i prawom nie musi być przyzwoite. On powinien te racye które mu przełożone były, dobrowolnie przyjąć, rady i nauki jego urzędników nie szczególnie dla tego odrzucać, że one z jego życzeniami albo z mniemaniami i powziętymi uprzedzeniami niezgadają się. Osobliwie musi on sobie przypomnieć, że podług koniecznych potrzebnych przepisów uftaw dla zabezpieczenia własności i praw, przeciwko prawom umocowanemu wysłzemu wyrokowi, łezogólnie w trzeciyej instancyi podług porządku procesyonalnego, żaden inszy prawny środek miejsca nie znajduje, lecz każdy wierny i posłuszny poddany przeciwko nawet własnemu przekonaniu, iż to dla powszechnego dobra i publicznego porządku, jedynie przez to uspokoionym być powinien.

Ztąd powinien każdy, który do J. K. Mci bezszkrednie zażalenia podać chce, sprawę swoję wprzód ieszcze raz iak nayscisley rozważyć, i w każdym przypadku rady osób takowych spraw wiadomych zażyć, a nie zaś do niemocowanych pokatnych doradców udawać się, i za namowami takowych niewiadomych i zyskowych doradców w oślepieść: Y lubo J. K. Mość, iako on przez te ieszcze raz oświadcza, żadenmu ze swoich wiemych poddanych przyştętu do Tronu zabronione miejsce nie chce; lecz owszem każde prawdziwe i gruntowne zażalenie chętnie wysłuchać, i nayszczegolniejszym sposobem roztrząsać, i kiedy one uwagi godne znajdzie, z nayscisleyszą sprawiedliwością zaspokoic obiecuje; przeciwnie jednak ci wszyscy, którzy przez uporną niedogodność, i nie znaczące prawnictwo, albo wcale z niepoftuszenia, i w nadziei przez nalegania i naprzykrzania, powagi wyroku Królewskiego i przeciwnych prawu nakazów niegodziwego dostąpić, J. K. Mość bez-gruntownymi zażaleniami i doniesieniami uwiadomią, albo nieprawdy i złościwych obelgow swoich zwierzchności i przełożonych dopuszczają się, tacy naysurowszey i nayoftrejszey kary za takie sprzeciwiania się i złość, podług praw wcale i nieostrychnie spodziewać się mają.

3. Przy każdym do J. K. Mci przelany przełożeniu, powinny poprzednicze Rezolucye Instancyi, albo kiedy o właściwych Processach mowa jest, wysłze wyroki i rozpoznania, zupełnie umieszczane być; aby się z jedney strony iasnie pokazać mogło: czyli supplikant ftownie Instancyi porządnie i przyzwoicie zachował, i aby z drugiey strony J. K. Mość te rozpoznania, przeciwko którym te zażalenia prowadzone były, sam weyrzeć i rozszkądzić mógł, iakby z tym daley postępować; a zatym wszelkich powrotnych pytań i potrzebnych badań, które tylko prace bez potrzeby powiększają, i sprawy wstrzymują, ile możności uchylać.

4. Te do J. K. Mci podane proźby powinny wasnym i zrozumiałym piśmie wyrazić się, żeby z samegoż znać można, co za okoliczność tego doniesienia albo zażalenia jest; gdzie się ta sprawa aż dotąd agitowała; i czego supplikant właściwie żąda. Imnie supplikanta i miejsca jego mieszkania, albo gdzieby go zaistać można, powinny iasno i czytelnie wyrażone być. Osobliwie przełożenia, które imieniem całej gromady czynione być mają, nie pod tym tylko powszechnym podpisem (*Gromada ta lub owa*) podane być powinny, lecz tychże gromad gospodarze czyli współczelniki, którzy do tych donieszeń nayośbliwiej przykładali się, powinni swoje własne imie niżej podpisać.

Każdy który zdany jest, takowe na piśmie przełożenie iasnie wyrazić, może swoje przełożenie sam napisać. Może też do tego pomocy przyjaciela albo znajomego zażyć; albo też do jednego z tych Justycy-Komisarzy, którzy po wszystkich Dystryktach Państwa uftanowieni są, się udać, którzy obowiązani są, wszystkim stronom bez różnicy ftanu i majątku, jeżeli oni tylko nie przeciwko prawom czego poszukiwają i proszą, z swego urzędu dopomagać.

Jednak powinien każdy, który pod imieniem innego podobną supplikę pisze, oraz swoje własne imie niżej położyć; a w przypadku niewyrażenia tego, iż za niestuznego pokatnego pisarza uznany i traktowanym będzie. Ażeby zaś obfobliwie Ludziom dać wftaw i popolite-

go obywatelstwa na żadnym przypadku, i pod żadną okolicznością na okazy ni brakowało, swoje proźby na piśmie dać wyrazić; tedy jest takie urządzenie uftanowione, iż nie tylko przy wszystkich Regencyach, Wojennych i Ekonomicznych Kamerach i inszych wyższych Magistraturach, ale też przy wszystkich Sądach w kraju na zwykłych zgromadzeniach czyli sądowych miejscach każdego czasu osoby takowych spraw wiadome gotowemi będą, podobnych Ludzi, którzy czego szukać albo podać chcą, z ich propozycyami, iako też z tymi do J. K. Mci podać się mającymi proźbami przyjąć, i też same w Protokule dokładnie wyrazić. Ci Protokulanci powinni takowe proźby każdego razu bez wzbraniania się przyjąć; bez różnicy czy te sprawy do tego czy do inszego sądu, albo inszey Jurysdykcyi należą. Lecz mogą oni wprawdzie i powiamać, kiedy oni znajdują, że ta proźba jest nieprzyzwoita i miejsca nie znajduje, albo że się ku bezpośrzedniemu podaniu J. K. Mci ieszcze nie ftosuje, tego supplikanta w tym naprowadzić i jego nauczyć ftarać się, albo go do tej Instancyi, do której ta sprawa właściwie należy, i gdzie ona agitowana być ma, odesłać. Kiedy zaś tenże supplikant medleć się dać naprowadzić; to jednak powinno jego zażalenie wiernie w Protokule umieszczane być, i imemu tenże Protokul na tego zażalenie, wydany być ma, ażeby tenże do J. K. Mci daley mógł przestać.

5. Wszystkie do J. K. Mci przelane przełożenia powinny podług przepisów być oddane. Jest to zgoda nie potrzebna, kiedy iak się do czego trafia, Ludzie z nayodleglejszych okolic, daleką i kosztowną podróż czynią, jedynie dla tego, ażeby swoje przełożenia do J. K. Mci sami oddali; albo iak oni błędnie mniemają, że swoje iasnie przez uftne podanie, iakis przyimniejszy wftęp sprawią. Lecz jest to oczywisty zły nałóg; kiedy miejscie i wszystkie gromady, dla doniesienia i daley popierania swoich uciążliwości, licznych Deputatów tutaj posyłać, którzy nie tylko swego własnego gospodarstwa i ziemioft zaniebdnią, lecz też przez ciężkie podróże i kosztowne się utrzymywanie, gromady wycieńczają i w długi wtwarzają.

J. K. Mość uczynił iak nayprzyzwoitsze urządzenia, że każde do niego adressowane i na pocztę poltane pismo, wcale i nie omynie do rąk Jego doystć muft; i każdy, który tego sposobu zażywać będzie, może nie zawodnie upewnionym być, że w tymże sposobie jego suplika do J. K. Mci doydzie, i że on równie Rezolucyą w swoim zwyczajnym pomieszkaniu przelaną otrzyma.

Ażeby też zle nałogi, które osobliwie przez poselstwo takowych licznych Deputatów czynią się, tym bezpieczniey zatamować, jest to urządzenie uftanowione, że Rezolucye na przełożenia i podania gromad, nigdy tym tu przytomnym Deputatom oddane, lecz tylko przez pocztę bezszkrednie do samey gromady przelane być mają.

6. Każdy więc, który odtąd do J. K. Mci co podać i szukać chce, ma się podług tych wyraźnych i uftanowionych Informacyi iak nayscisley zachować; kto zaś tego przepisane go porządku nie zachowa; Kto J. K. Mość o sprawach, które do niego bezpośrzednio nie należą, uwiadomia; kto uftanowione instancye opuszcza; kto do swego przełożenia przeszłych Rezolucyi i rozpoznania poloży, sam sobie to przypisać muft, kiedy na swoią supplikę żadney Rezolucyi nieodbierze, i tak sama tylko do przynależytey Jurysdykcyi, do dalszey czynności i rozpoznania nazad odesłaną będzie.

Przeciwko tym niespokojnym i niepoftuznym zaskarżycielom, którzy się naprowadzić i nauczyć pozwolili nie chcą, którzy J. K. Mość przeciwko własnemu zapewnieniu i przekonaniu nieprawdami uwiadomają, albo którzy nawet z bez-gruntownymi potwarzami i obelgami przeciwko swoim przełożonym i Zwierzchnościom wyftawiają się, podobne rzemiofto zjad czynią, pospolity Lud do nieprzyzwoitych zaskarżeń wzbudzą, i onych w tym przez Radę i pomoc wspierają, odnawia i utwierdza J. K. Mość przez te wszystkie w powszechnym krajowym prawie i sądowych uftawach w Edykcie 13go Lipca 1787, i potym ieszcze zasłze kary, podług których podobne przestęptwa więzieniu, i podług zdarzonych okoliczności cuchtanzem albo ftunkową pracą ukarać być mają; i te kary na tych przestępcow od dziś bez żadnego pobłażania i względu podług wszelkiey surowości wypełnione będą.

Nakoniec nakazuje J. K. Mość, ażeby to niniejsze urządzenie publicznie obwieszczone, i do każdego wiadomości upowszechnione i rozeftane zostało. — Dan w Berlinie d. 17. Marca 1798. FRYDRYCH WILHELM.

z Wiednia dnia 30. Maja.

Xiążę Ernest August piaty syn Króla Jmci Angielskiego z Włoch powracać przybył tu na d. 26. Cesarz Jmć dekretem dworckim zakazał wywozu wszelkiego ołowiu w sztabach, kulach i szrocie, tak zagranicę iako też do portow morskich od 1. Czerwca 1798. aż do dalszego rozszkądzenia, chyba za pa-

szportem rządowym z wymienieniem miejsca, gdzie takowy transport zawieszonym będzie i przytawieniem w czynie zaświadczenia, iż doszedł w rzeczy samej miejsca przeznaczonego. — Niektórym *Francuzom* kazano z miasta tutejszego ułtąpić. — Cztery wyższe komitaty *Węgierskie* ołarują przytawić krainowi 500. zwoyszczków i tyleż koni. — Z *Monachium* oczekują tu do pewnych negocyacyow Xiążęcia de Birkenfeld i hrabiego de Tattenbach. — Król *Neapolitański* dwa pałace *Farnazyuszow* w Rzymie do niego należące *Francuzom* odtąpił.

z Paryża dnia 22. Maja.

Anglicy chcieli doświadczyć wylądowania w *Ostendzie*; następujące wiadomości telegrafami przesłane, opisują jakim sposobem byli przyjęci.

Dnia 1. Prairial (20. Maja) pierwsze doniesienie. 30. do 40. okrętow bombardowały *Ostendę*. Nieprzyjaciół doświadczał nawet wylądowania, którego skutki są niewiadome. W *Dunkierce* użyto śródkow iakich okoliczności wymagały. Wwoylko do wylądowania było w liczbie 4000.

2. Prairial o wpół do siódmej z rana.

Administracya Muncyjalna *Dunkierki* do Dyrektoryatu Wykonawczego.

Pobilismy zupełnie nieprzyjaciela przy *Ostendzie*, wzielismy w niewolę wojenną 2000. *Anglikow*, a ich Generał niebezpiecznie ranionym został. 100. *Anglikow* legło na placu. Zdobyliśmy 3. armaty i 40. sztukow. Utraciliśmy tylko 16. ludzi. — Kapitan od iednego statku doniósł, iż dnia wczorajszego wieczorem społtrzegł flotę *Angielską* ze 40 żaglow złożoną; między niemi było 8. okrętow liniowych. Flota *Angielska* z dwóch fregat i 33. sztukow wojennych złożona, która się ieszcze przed *Ostendą* znalazła, poprzestła strzelania. — Korpus, który pobili *Anglikow*, składał się tylko z 1600. ludzi. Obroty jego były tak szybkie i dzielne, iż nie dozwolił innym korpusom z łomiedzkich okolic nadciągniętych należeć do akcji. (Wypis z Redaktora Nro: 88. dnia 3. Prairial.)

Inne niemniej ważne okoliczności donoszą nam listy z *Bruxelli*. „Przed *Nantes Rochelle* i innymi portami okazują się różnemi czasami *Anglicy* nie czyniąc iednak żadnego ułtowania. — Pod d. 15. Kapitan *Angielskiej* fregaty *Diamond* krążący z flotyllą swoją przed *Havre* przysłał przez bat pocztowy następujący bilet do kommandanta portu.

„Mci Panie! Dowiedziałem się, iż liczba fregat *Angielskich* krążących przed portem *W Pana*, zabrania wypłynienia okrętow iego wojennym. Dla dania więc im łatwego przejścia, będę w to wglądał, aby od rąd w sąmiedziwie iego taka tylko flota *Angielska* krążyła na morzu, iaka iest ta, którą *W Pan* na morze chceš wyłtąć. Mam honor być etc: *Scrachan*. Kommandant portu *Havre* odpisał natychmiast.

„Mci P. Odsyłam *W Panu* nazad iego bat pocztowy. Sądzę, iż ani było przyczynny do korespondowania, ani teraz iest iaka. Został z szacunkiem etc: *Labreche*. — „Z *Dunkierki* wypłynąć ma w króćce flotylla z batow kanonierskich i sztukow transportowych złożona, na które władzą woylka od armii *Włoskiej*, a połączwszy się z okrętami w *Calais* i *Boulogne* atakować mają wyspy *Jersey* i *Guernsey*.

W iednym przywatnym liście wycytniemy następujące szczeguly, doniesione z stanowiska *Tulońskiego*. — Z okrętu *Franklin*, na którym się znajdował zastępca kommandanta eskadry i Generałowie *Klober* i *Dufalgua*.

Wybieranie się nasze było nierównie nagleysze, niż się spodziewalismy. Władamy dziś na okręty, mając w dwóch lub trzech dniach wyruszyć z naszego stanowiska. — *G. Buonaparte* przybył dnia wczorajszego około trzeciej godziny z rana. Woylka lądowe i morskie czekały na niego z największą niecierpliwością. Pomimo ułności, którą inni Generałowie nadać potrafili, iego iednak przytomność stała się potrzebną. Zaczęto się już obawiać, ażeby wyprawa nie była czynna bez tego wodza. Jego przybycie ożywiło meztwo, i najwyższą sprawiło radość. Zmordowani iestśmy nagłym na okręty władaniem, lecz mamy stanać przed *Genua*, i spodziewamy się, iż się wszystkim dogodzi. — Inny list, który odbieramy, iest następujący.

z Tuluonu dnia 13. Maja.

Oto iest etat tutejszey floty pod dowództwem vice-admirała *Brucys*, na którą włada *G. Buonaparte*. — *Brucys* vice-admirał kommandant floty, *Villeneuve* kontr-admirał, *Duchayla* kontr-admirał, *Decrest* kontr-admirał, *Dumanoir* szef dywizyi kommandant konwoiu. Flotta składa się z następujących okrętow 1.) *Wschod* od 120. armat kapitan *Casa Bianca*. 2.) *Wilhelm Tell* od 80. kap: *Sannier*. 3.) *le Tornant* od 80. kap. *Petit Thouars*. 4.) *Franklin* od 80. kap: *Gillet*. 5.) *Arkilon* od 74. kap: *Thevenard*. 6.) *Szlachetny* od 74. kap: *Lejoille*. 7.) *Merkury* od 74. k. *Lalande*. 8.) *Szczęśliwy* od 74.

kap: *Etienne* 9.) *Bitny* od 74. kap: *Toulet* starszy 10.) *Tymoleon* od 74. k. *Toulet* młodszy 11.) *Lud samowładny* od 74. k. *Racors*. 12.) *Zwycięzca* od 74. kap: *Dalberade* 13.) *Spartańczyk* od 74. k. *Emerillon*. Fregata. 1) *Dyanna* od 40. k. *Peyret*. 2) *Sprawiedliwość* od 40. k. *Villeneuve*. 3) *Junona* od 40. k. *Pourquier*. 4) *Artemiza* od 40. k. *Standelet*. 5) *Alceft* od 40. k. *Barrey*. 6) *Fortuna* od 36. k. *Marchand*. Dwie brygantyny *Korcyr*a i *Lodi* i 8. innych sztukow *le Dubois*, *le Causse*, *la Sensible*, *le Muiron*, *Loeben*, *Mantua*, *Montenot*. Wczoraj sami już nawet generatowie wleđli na okręta, i nie mogą bez pozwolenia *G. Buonaparte* na ląd wyłtąć. On sam iest ieszcze w mieście wraz z swoim sekretarzem. Czekamy tylko na wiatr.

Za przybyciem swoim *Gen*: przejrzałwszy pulki armij niezwyćzoney, w tych do nich mówił wyrazach: *Officerowie i Żołnierze!* „Dwa lata temu iak przyszedłem wami dowodzić, zoltawaliście w tenczas w *Genui* w nędy i ze wszystkiego ogotoceni, sprzedając nawet aż do zegarkow na wzajemne siebie utrzymywanie. Przyobiecałem króćcie waszą nędzę, poprowadzilem was do *Włoch*, tam wszystkiego wam dostarczone. — Nie dotrzymałem wam słowa? (powszechny głos dał się słyszeć, tak iest)

Wiedzcie więc, iż niedosyć uczyniliście dla oycyzny, i że oycyzna nie dosyć ieszcze uczyniła dla was. — Poprowadzę was teraz do kraiu, gdzie przez wasze bohaterkie czyny, przewyższyte tych, którzy dziś zadziwiają wielbicielow waszych, i oddacie oycyznie usługi, iakich ma prawo spodziewać się po żołnierzach armij niezwyćzoney. — Przrzekam każdemu żołnierzowi, iż za powrotem z tej wyprawy będzie miał za co kupić po 6. morgow gruntu.

„Macie iść na nowe niebezpieczeństwo; dzielcie się będziecie z braćmi waszemi marynarzami. Nieprzyjaciele nasi nie doświadczyli ieszcze waleczności tego woylka; dzieła iego ieszcze się nie zrownały z waszemi, gdy im się dotąd żadna do tego nie podała sposobność; lecz odwaga marynarzow równa iest waszey odwadze. Wola ich iest ażeby zwyciężali, i będą zwyciężać wraz z wami.

Udzielcie im tego niezwyćzonego ducha, który wam wszędzie przewodniczył do zwycięstw; wspierajcie ich ułtowania, życie z sobą z tym porozumieniem, które iest piętnem ludzi iedynie prziętych i poświęcających się dla dobra iedneyże sprawy. Załtuzyli oni sobie równie iako i wy, na wdzięczność narodu, w trudney marynarstwa służce.

Przyrzeczajcie się do prac morskich; stancie się postrachem waszych nieprzyjaciół na lądzie i morzu; idźcie w tej mierze za przykładem *Rzymian*, którzy potrafilli razem pokonać *Kartagine* na lądzie, *Kartagńczykow* na flotach.

Po tej mowie nastąpiły okrzyki. *Niech żyje Rzeczpospolita*, potem spiewano *Himny do boiu*.

G. Buonaparte władzie na okręt liniowy *Lud samowładny*, powszechnym iest mniemaniem, iż przydzie ciastnie *Gibraltaru*, dla połączenia się z flotą w *Cadix*. Z *Buonaparte* iedzie żona iego, *Ob. Beauharnois*, i *G. Lafne*. Na floccie znajdują się piece do rozpalania kul. — Dziśiejszy *Konserwator* zaymuje w sobie następującą wiadomość z *Tuluonu*.

G. Buonaparte po przybyciu swoim na d. 9. wyłtadł do domu marynarki. Władze konfitycynie oddały mu wizytę. Poczym *G.* poszedł zaraz obęrzeć woylko. W wieczor miało było illuminowane, a przed domem Generała postawiono drzewo wolności. — Przybycie wodza ożywiło odwagę, żołnierze nazywali go oycem swoim. — Kupcy *Marsylscy* i innych portow morza śródziemnego, życzą sobie bardzo, aby wyprawa pomyślnie poszła, mając nadzieję, iż handel ich znou ożywionym zostanie. — Z *Marsylii* pod konwoiem iednego okrętu liniowego poszło do *Tuluonu* 80. sztukow transportowych.

Redaktor umieszca następujący dekret Dyrektoryatu, *Ob. Jean Debry* członek Rady 500. iest mianowany ministrem pełnomocnym Rzpłtey *Francuzkiej* na kongres w *Rastad*, dla załtapienia *Ob. Treilhard* obranego do Dyrektoryatu, z równym pełnomocnictwem iakie miał tenże *Ob. Treilhard*. *Ob. Lamarque* wyszły deputowany z Rady 500. mianowany iest ambassadorem Rzpłtey *Francuzkiej*, do Króla *Jmci Szwedzkiego*. — *Ob. Treilhard* narodził się w *Brige la Gaillarde* podług drugich zaś w *Limoges*, w r. 1746. Prokurator ieden wziął go do siebie, gdyż rodzice iego nie byli w stanie łोजना kosztow na iego wychowanie. W r. 1761. wszedł w liczbę patronow parlamentu *Paryżkiego*, gdzie wsparty przez okoliczności i talenta swoje, łós sobie zrobił. Otrzymał potem urząd inspektora dobr królewskich. W r. 1790. zoltął obrany prezydentem zgromadzenia narodowego, i członkiem wydziału duchownego i pensyow. Jedną z iego nacyelniejszych mów była o *granicach świeckiej i duchowney władzy*. W r. 1791. znajdował się w liczbie 60. członkow po-

dających *Ludwikowi XVI*. konfitycując do przyjęcia. Później obrany do konfencyi wyłtanym zoltął do *Niderlandow*. Jego *votum* względem *Ludwika XVI*. było śmierć z odłożeniem na dalszy czas. Po wprowadzeniu konfitycujcy 350 R. wybor padł na niego do rady 500. Pięknemu temu powołaniu odpowiedział przyzwolcie poltekami swoimi, nie należąc do żadney partyi; ale cały poświęcając się samey tylko Rzpłtey. W r. 1797 wyszedł z Rady, i był wyłtanym do *Lille*. Dawniej odmówił powierzonego mu ministrowstwa *sprawiedliwości*, równie iak *poselstwa do Neapolu*. — Dziś albo intro spodziewają się przybycia iego. Przez telegraf dowiadujemy się, iż przeiezdzał już na d. 19. przez *Sawernę* o 9. mil od *Strazburga* odległą.

Król *Sardyński* s głosią przenioft się z *Turynu* do rezydencyi wiełkiej *Veneria*. — *Poultier* utrzymuje, iż *Neufchateau* za powrotem swoim z *Selz*, obeymie ministerium interesow zagranicznych, a *Talleyrand* będzie wyłtany ambassadorem do *Wiednia*, albo *Konstantynopola*. — Zawczoraj nowi deputowani załedli miejsca swoje w ciele prawodawczym, złożywszy przysięgę nienawiści ku władzy królewskiej i anarchii. — Za wniesieniem ich do sali, grano hymn *marsylski*. *Cruzé-Latouche* zoltął obrany prezydentem rady 500. a *Regnier* prezydentem rady starszych. Za otwarciem listy rady 500. *Echaserieaux* starszy miał długą mowę, w której wyraził, czym teraz prawodawcy dla dobra *Francyi* zatrudnić się powinni. Żądał aby ułożono nową siegę praw cywilnych, tudzież najłotniej potrzebnią siegę praw marynarki, handlu i rolnictwa, przytym aby się zatrudniano szczególnie edukacyą publiczną i interesami lkarbowemi. W ty ostatniej części rządu słowo rozstrwonienie powinno być zniełone, a słowo ekonomika wprowadzone. Wewnętrzny szyk gmachu republikańskiego, powinien być urządzonym, a przezeń bezpieczeństwo *Francyi* zapewnione. Gdyby kiedykolwiek obca przemoc chciała znou Rplę atakować, w ten czas wewnętrzna nasza administracya powinniśmy pokonać sprzyliżoną przeciw nam *Europę*. — Ostatni poseł *Amerykański* *Guerry*, już także wyjechał. — Małe kantony *Szwajcarskie* zapłacą teraz *Francji* 16. millionow. — W *Bresli* przygotowania iak nazywiy się przyspieszane. Artyllerya marynarka codzień ćwiczy się w rzucaniu bombow.

Kuryer Londyński zawiera w sobie następujący list *Ludwika XVIII*. do Papieża pisany: „*Najswiętszy Oycze!* Dozwol aby głos czulego i podległego syna twego, podniósł się do ciebie wśród żalu, którym serce twoie iest obarczone, dla okazania ci podobnegoż z mojej strony. Bolesć moia byłaby dla mnie znośniejszą, gdyby gwałtowności dopełnione na *Waszey* Świętobliwości przez kogo inszego, iak przez *Francuzow* był ukutecznione. Ale *Najswiętszy Oycze* pomnij, iż to są dzieci obłgakne. Nie znając własnego oycy, nie dziw że i powszechnego wszystkich prawowitnych oycy nie uznają. Niech iednak gniew twoy nieuności się ani przeciw nim, ani tym bardziej przeciw *Francyi*. Ta iest, i będzie zawsze państwem *Chrześcijańskim*, tak iak *Wasza* Świętobliwość zostaniesz na zawsze następcą *S. Piotra*. Jedni przeltepcy są ci, którzy lud moy w błąd wprowadzili, i iego ułtkali. Jego Świętobliwość zechcesz rozróżnić zwodźcielow od ich ofiar, a modły iego które w czasie cierpienia tym są przyiemniejsze Bogu, będą teraz mianowicie wymierzone ku dobru Narodu, którego gniew Boga tak okropnie dotyka. Co się mnie tycze, ponawiam zapewnienie moiego pofuszełstwa ku stolicy świętey i uszanowania ku poświęconey iego osobie, z którymi iestem *Nawiętszy Oycze*. Twoy pobożny syn *Ludwik*. w *Mitawie* d. 5. Kwietnia 1798.

Kommissya dawniej wyznaczona do ustanowienia przygotowań do wylądowania w *Anglii*, już teraz zniełoną zoltala. — *Zona G. Angereau* wrodzoe swojej przez *Lugdun* odbyty, otrutą zoltala, niewiadomo czy umyślnie, czy przez nieostrożność. Miał iednak nadzieję w iey uzdrowieniu. Z *Perpignan* przesłano do *Tuluonu* 40.000. bomb. — *La Combe St. Michel* mianowany iest poltem do *Neapolu* na miejscu Obywatel *Garat*, który przyjął urząd deputowanego. Poselstwo Obywatel *Sieyes* musi być wielkiej wagi, kiedy się naklonił do przyjęcia iego, on, który się wymowił z dyrektoryatu i od ministerium interesow zagranicznych. Nie mógł sobie lepszego wybrać pomocnika w poselstwie iak *Ob. Otto*, dawniej sekretarza ambassady w *Ameryce*, a potom szefa kancelaryi departamentu interesow zagranicznych. Inni mniemają, że sprzykrzywszy sobie nawałności rewolucyjne chce się na iaki czas z *Francyi* oddalić. — *G. Schauenburg* przyłt tu kapitana *Trawitz* swego adiutanta z 9. zabranami sztandarami *Szwajcarskimi* i obrazem *N. Panny w Einsiedlen*, co wszystko ma być oddane dy-

rektoriatu na seffji publicznej 10. Prairial (29 Maja) na której będzie miał także audyencyą nowy poseł *Helwecki* Ob. *Zeltner*. — Mówią, iż procz floty na wielką wyprawę morza śródziemnego, ieszcze 500. transportowych okrętów jest przeznaczonych. *G. Massena* i *Baraguey d'Hilliers* mają także do niego należeć. — Dowiadujemy się z *Rzymu*, iż tam wyznaczono dla rodziny *G. Duphot*, zabitego na d. 28. Grud: fumę 150. tysięcy liwr: to jest dla oycy i matki Generała 45. tysięcy; dla siostry 25. tysięcy; dla syna Generała 80. tysięcy.

Mówią tu o wielu odmianach w ministerium zająć mających. Ob. *Chaffey* przeznaczają na ministra wewnętrznego, a Ob. *Neufchateau* na ministra interellow zagranicznych. — Akademia nauk w *Turyinie* odprawiła seffjy, na której przytomnym był ambassador *Francuzki* Ob. *Guinguet*. Prezydent iey hrabia *Morozzo* w mowie swojej wyraził, „Akademia ma sobie za honor mieć wśród siebie ambassadora Rzpltey *Francuzkiej*. Z niematem ukontentowaniem poznała osobieci Obywatela *Guinguet* członka infyutu narodowego i wydawcę wielu dzieł, które mu znakomitą sławę przyniosły. Jego przymioty moralne ziednały mu przytym szacunek u tych wszystkich, którzy go znają.

Redaktor umieszcza w swoim piśmie Traktat przyłączenia Rzpltey *Genewskiej* do Rzpltey *Francuzkiej*, którego treść jest następująca:

Artyk. I. Rzplta *Francuzka* przyjmie chęci obywatelów Rzpltey *Genewskiej*, i wszystkich *Genewczyków* za narodzonych *Francuzów* uznaje. Nieprzytomni *Genewczykowie* nie są uważanymi za emigrantów, i mogą każdego czasu powrócić do *Francyi*, i używać praw obywatelstwa. Wyłączeni są od tego *Franciszek d'Yvernois*, *Mallet du Pan* i *Duroveray*, za nieprzyjazne pisma i potępić przeciwko *Francyi*. — II. *Genewczykowie* chcący ośieść w *Szwajcaryi*, lub jakim innym kraju, będą mieli pozwolenie trzy lata na sprzedanie swoich majątków, i ułatwienie długów. — III. Wszyscy *Genewczykowie* uwolnieni są od właściwych rekwizycyj, aż do powstania pokoju, wyięci także od kwaterniku przechodzących wojsk. — IV. Nie będą przesładowani za żadne polityczne zdania przed przyłączeniem okazujące. — V. Dobra uznane za mieylkie, zostaną się przy *Genewczykach*, którzy wolni będą podług upodobania niemi rozrządzać. Nie mogą być sprzedane: Ratusz, Archiwa, Biblioteka, dwa budynki *Chantepoulet*, i baszta *Hollenderjska*, które szczególnie przeznaczone są na kwatery dla wojska. Rzplta *Genewska* oddaie *Francyi* swoje arsenały, artylleryę, i amunicyę wojenną. Fortyfikacye *Genewy* będą własnością narodową pod rządem *Francuzkim*. — VI. Dobra należące do wszelkich towarzystw, zostaną ich własnością zupełną. — VII. Wszystkie Akta publiczne przed ratyfikacyą niniejszego traktatu zaszły, będą miały skutek i moc prawa. — VIII. Względem wartości złota i srebra. — IX. O opłatach za wywóz płocien bawelnianych. — X. Względem cyrkulacyi towarów *Genewskich* do *Francyi*. — XI. Przepisana liczba 8. pisarzów. — XII. Ustanowienie w *Genewie* mienicy, kancelaryi sępla i zapisów; trybunału cywilnego, kryminalnego, handlowego etc. etc. — XIII. Rzplta *Genewska* wyzeka się wszystkich przymierzów, które ię z obcami mocarstwami łączyły. — XIV. Ratyfikacya traktatu zamieniona będzie w miełac rachując od dnia podpisu. — Działo się w *Genewie* d. 7. Floreal (26. Kwiet):

R. 6. Rzpltey *Francuzkiej* i nierozdzielnej (następują podpis.)

z *Hagi* dnia 26. Maja.

W dniu tym w którym uroczystość przyjęcia konflictycy naszej obchodzono była (d. 19.) zaszła ważna potyczka pod *Ostendą*, której urzędową wiadomość Dyrektoryat podał następująca. „*Eskadra Angielska* od 40. żaglow wypłynawszy z *Margate*, ukazała się pod *Ostendą*, i zaczęła ię bombardować, z początku wiatr przeciwny przymusił ię do wstrzymania się. Wysadziła iednak na ląd pod *Blankenberg* 1600 ludzi, którzy wysypawszy bateryę ku *Ostendzie* rozpoczęli atak. Nadeszły oddział 3000. ludzi z *Dunkierki*, na pomoc załodze w *Ostendzie*, naklonił *Anglików* do cofnienia się nazad na okręty. Ze iednak woda opadła, a wiatr był przeciwny, przymuszeni byli zosławić 1424. ludzi, między którymi 2. Generałów i 5. ober-officerów, którzy wszyscy do *Lille* zaprowadzeni zostali. — Dodają także, iż eskadra ta *Angielska* ukazała się pod banderą *Hollenderjską* i wzięli ię wszyscy z początku za okręty transportowe z *Zelandyi* do *Dunkierki* płynące. Lecz za rozświetaniem zdjęto banderę i zaczęto puszczać bomby do miasta, przez co 8. domów ogniem spłonęło, z drugiey strony 1500 do 1600 ludzi wyładowawszy wysypali bateryę, z której także wiele szkody czynili. Potym zerwano służy przy *Slykens*, lecz odparci *Anglicy* zaczęli cofać się na okręty, wielu iednak a mianowicie pozostali w bateryi zajęci są w niewolę. Flota *Angielska* ieszcze krąży przed miastem. Tym czasem wiele armat sprowadzono do *Ostendy*. —

Dziwujemy się iż *Anglicy* wyładowanie na brzegach *Flandryi* przedsięwzięli, gdy wiedzieć muszą iż brzegi licznymi wojskami *Francuzkiemi* są osadzone. — W tymże samym tygodniu ukazała się flota *Angielska* od 12. okrętów przed wyspą *Walchern*, widząc iednak mocną obronę, cofnęła się nie nie przedsięwzięwszy. — Ob: *Ducange* wyjechał do *Bruxelli*, mówią także iż Ob: *Vrede* udał się do *Paryża*, dla żądania aresztu Ob: *Daendels*.

z *Bruxelli* dnia 24. Maja.

Gen: *Beguinet* kommandant Departamentu *Dyle* i *Gemappe* przykłał raport do tutejszego kommissarza następujący. „Spieszę się z doniesieniem ci Obywatelu, iż *Anglicy* przedsięwzięli wyładowanie na gruncie wolności, między *Blankenberg* i *Ostendą*, zosłali iednak zajęci w niewolę od 500. tylko Republikanów, liczba ich wyniła do 1424; procz tego mają w zabitych do 150 ludzi. Zajątych jest, 2. Generałów-Majorów, 5. Adjutantów, 5. Officerów sztabowych, 25. Kapitanów, 29. Poruczników i Podporuczników, 1. Kapitan okrętowy, 1207. gemeynow i 150. maytków. Zabraliśmy także sześć armat, iedną haubicę, wiele szalup i wiele broni. — Tę artylleryę chcieli osadzić *Anglicy* baterye swoje, które iuz wysypywali na dawnych fortyfikacyach *Slykens*. Wnoszą iż *Anglicy* w iednymże czasie zamysłali *Dunkierkę*, *Vlissingen* i wyspę *Walchern* atakować.

z *Madrytu* dnia 5. Maja.

Zapewniają iż dwor nasz ma wyłać nowego ambassadora do *Peterzburga*. Ten urząd ma być dany *Xciu del Parque*, bywyszemu Margrabiemu *de Castirillo*, który wiele podróży odprawił i dał w różnych okolicznościach znakomite swoich talentów dowody. Nowe podobieństwa zdają się przepowiadac, iż Xięże *Pokoju* do zupełnych łak będzie wrony.

z *Peterzburga* dnia 11. Maja.

Część znaczniejsza wielkich uzbraiań naszych zdaje się być przeznaczoną do wsparcia *Anglij*, reszta ma służyć do załony handlu na morzu północnym. — Imperator ofiarował *Papieżowi* schronienie w krajach swoich, gdyżby go w innych krajach katolickich znaleźć nie mógł. *Nuncyuszowi* także papiełkiemu *Litta*, znaczne dał wspomnienie, gdyż przez zajęcie *Rzymu* wszystkie dalsze nadzieie swoje utracił. — *G. Komarzewski* zosłtał tajnym konsyliarzem z roczną pensyą 2250. rublow, *Szambelan* zaś *Trembecki* konsyliarzem stanu z równą pensyą; iż obowiąkiem dozoru nad archiwem i biblioteką z *Polski* sprowadzoną.

z *Sztokholmu* dnia 22. Maja.

Wczoray po południu Król *Jmć* powrócił z *Karlskrony*. W czasie iego tam bytności, spuszczone z warsztatu ieden okręt liniowy, i robotę około innych okrętów wojennych przyspieszają.

z *Brunn* dnia 30. Maja.

Ostatnie listy z krajów *Tureckich* donoszą nam osobliwszą wiadomość. Iż do *Widdynu* przybył Kommissarz z *Konstantynopola*, którego poselstwo iak powszechnie mniemają, ma w celu negocyacyę pokoju. Na pierwszej konferencyi odbytey, *Basman-Oglu*, usprawiedliwił się z zarzutów mu czynionych przez Kommissarza, względem nieposłuszeństwa ku swemu prawemu panu i świętym ustawom, tudzież względem przypisanych mu okrucieństw i wydzierstw z obywatelów. Oświadczył, iż czci Boga, święty Alkoran, i proroka *Mahometa* wielbi, a swoich zwierzchników kocha i szanuje. Zarzuty więc takowe upaść same przez się muszą, a dla mocniejszego przekonania pozwala Kommissarzowi zwołać wszystkich ludzi z okolicy, i zapytać się ich, czyli on tak iak był oskarżony zabijał, palił, rabował, lub ciemiężył, a spodziewa się, iż każdy nazwiego raczy oycem i dobroczyńcą swoim. Ponieważ wspomniony Kommissarz wyjechał, a od tego czasu żadne dalsze przedsięwzięcia z iedney ani z drugiey strony nie są rozpoczęte, przeto wszyscy mniemają, iż zawieszenie broni zawarte zosłtało. — Mówią, iż *Xże Wołofski* zosłtał aresztowanym i do *Konstantynopola* zawiezionym, za porozumiewanie się iakoby z *Basmanem-Oglu*.

z *Moguncyi* dnia 24. Maja.

W tych dniach Ob. *Rudler* wydał rezolucyę nakazującą wypłacenie puł-trzynasta miliona liwrow na nowe departamenta *Reński*. Ta kontrybucya nałożona jest na miejsce podatków gruntowych i osobitych. Rozdział ich jest następujący: Departament *Mont-Tonnerre* 3. miliony 500. tysięcy; Departament *la Sarre* 2. miliony 400. tysięcy; Departament *Renu* i *Mozelli* 2. miliony 600. tysięcy; Dep: *Roer* 4. miliony. Ten fundusz użytym będzie na opłatę wydatków miejscowych, administracyow departamentowych i municypalnych.

Od brzegów Menu d. 25. Maja.

Donoszą z *Moguncyi* iż na mocy Rezolucyi Dyrektoryatu Wyk: Departamenta wyższego i niższego *Renu*, iako też twierdza *Kehl* i iego terytorium, znajdują się pod zarządzeniem Gen: *Hatry*, który ma teraz najwyższą kommandę nad wojskami zacząwszy od *Nimegi* aż do *Huningi*. Od armii *Mogunczkiej* oddzielono sześć pułbrygad i dwa Regimenta kawaleryi, które wychodzą do *Szwajcaryi*, gdzie zosłtawac będą pod dowództwem *G. Schauenburg*. *G. Lefebvre* ma powrócić do armii *Reński*; założy swoją główną kwatere w *Schelstadt*; oczekują także na siedm pułbrygad i cztery regimenta kawaleryi do armii brzegów *Oceanu*, które zajmą stanoWilka w *Alzacyi*. Od nieakiego czasu przyprowadzono wiele ciężkiej artylleryi do *Moguncyi*; część iey osadzono na bateriach lewego brzegu *Renu*, które załaniają obydwa lkrzydła twierdzy *Kassel*. Kommandant tego miejsca zakazał wywozu wszelkiego zboża, siano, drzewa etc.

Wojska które od piętnastu dni oddaliły się od okolic *Niddy*, zosłtały załapanemi przez inne wojska od niższego *Renu* przybyte. Dowiadujemy się także iż wojska które się znajdowały około *Dusseldorfu*, znacznie są wzmocnione; te wszystkie polifki przyciągnęły z *Belgium*.

z *Strazburga* dnia 25. Maja.

Nowy minister pełnomocny Ob. *Francois de Neufchateau* w towarzystwie swego sekretarza Ob. *Geoffroi*, udał się zjad dnia dzisiejszego w podroż do *Selz*, małego miasteczka leżącego o milę od *Raftad*. Wyjazd iego ogłoszony był przez salwę artylleryi.

Jeden z dzienników urzędowych *Paryżskich* wyraża, iż zamiar tego nader ważnego poselstwa, nie ma nic wspólnego z legacyą *Francuzką* na kongresie w *Raftad* znajdującą się. Inna iednak gazeta domysla się, iż konferencye, które się w *Selz* rozpoczną, będą miały wielki wpływ do negocyacyow w *Raftad*, i ułatwią wszystkie zawady, które ieszcze są na przeszkodzie zawarciu oflatecznego pokoju. Zdaie się, iż statecznemu wdawaniu się dworu *Wiedeńskiego*, xiężęta duchowni wiele winni będą swoją exyltencyą.

z *Raftad* dnia 26. Maja.

Bywszy Dyrektor *Francois de Neufchateau* przybył dnia wczorayszego do *Selz*. Mówią iż o swoim przybyciu kazał donieść przez kuryera hrabiemu *de Cobenzl*, dla którego iuz tam jest naiegi miełkanie.

Ob: *Jan Debrie* mianowany na miejsce Ob: *Trailhard* codziennie tu jest spodziewany. Jest nadzieia iż Rząd *Francuzki* odłiapi nowych pretensyi wyrażonych w *Nocie* pod d. 3. maja:

Jak tylko nadeszła wiadomość o wyborze Ob: *Trailhard* do Dyrektoryatu, panujący margrabia *Badeński* wyłał zaraz do niego swego nadwornego marszałka dla złozenia mu powinszowania, inne także legacye wizyty mu oddały. Nowy dyrektor nie tracąc czasu, uwiadomił zaraz hrabiego *Metternich* i barona *d'Albini* o swoim wyjeździe. — Sekretarz legacyi Ob: *Rosenstiel* odprowadzał dyrektora do *Lauterbourg*.

z *Arau* dnia 20. Maja.

Przybyte tu wojska *Francuzkie* rozeydą się po wsiach pobliskich, ufępiując miejsca dla gwardyacyi prawodawczego. Donoszą z *Berny*, iż kontrybucya sześciu milionow, zmniejszoną zosłtała do czterech. Bogatsze familie płacić będą po 6. od sta z swoich własności; uboższe po trzy od sta. Spodziewamy się, iż kontrybucye nałożone na kantony *Zurich* i *Soleure*, również będą zmniejszone. — Senat odrzucił powtórnie projekt organizacyi Dyrektoryatu, gdyż widział niebezpieczeństwo w powierzeniu iednemu Dyrektorowi pieczęci i podpisu. Odrzucił także projekt połączenia kantonow.

z *Bazyli* dnia 20. Maja.

Z *Strazburga* donoszą, iż Generał *Bernadotte* za ofiarowaną mu kommandę nad 5tą dywizyę wojska podziękował, i w *Paryżu* chce żyć iako prywatna osoba. Sekretarz ambassady *Godin* pozosłtał w *Strazburgu* i ma przy sobie papiery ambassady. — Chodzi tu pogłotka, iakoby Król *Sardyński* przez rozszerzenie się rewolucyi, przymuszony był *Turyin* opuścić i do *Medyolanu* wyjechać, ale to potwierdzenia potrzebuie.

Dnia 21. Maja.

Dnia wczorayszego bramy naszego miasta przez cały dzień były zamknięte, nikt niemógł wyjechać bez paszportu kommandanta; wszyscy cudzoziemcy musieli stanąć w ratuszu i tłomaczyć się przed Ob. *Bignon* sekretarzem legacyi *Francuzkiej*. Ta czynność mająca za cel oddalenie emigrantow, nakazana była przez Dyrektoryat *Helwecki*. Aresztowano sześć osob, z których trzy uwolniono, z rozkazem ustąpienia z kraju *Szwajcarskich*.

